
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 561/2020 - SAGA
Belém/PA, 18 de junho de 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Contrato n° 054/2020-SEGUP, celebrado com a empre-
sa MAGMA ENGENHARIA EIRELI, oriundo do Processo n.º 2019/570381-SE-
GUP/PA, relativa ao Pregão Eletrônico nº 003/2020-SEGUP/PA cujo objeto 
é a contratação de empresa para Elaboração de Projetos Executivos de 
Engenharia Civil e Naval para a Construção de Embarcação  tipo Flutuante- 
Base Integrada Fluvial Antônio Lemos, que fi cará localizada na margem 
direita do rio Tajapurú a montante da sede do município de Breves, para 
atender a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO PARÁ - SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor IGOR BITAR MATOS, Matrícula Funcional: 
5924263, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Instru-
mento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 554804
PORTARIA Nº 562/2020 - SAGA

Belém/PA, 18 de junho de 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Contrato n° 055/2020-SEGUP, celebrado com a em-
presa PRATTY E WHITNEY CANADÁ DO BRASIL LTDA, oriundo do Processo 
eletrônico nº 2020/260780-SEGUP/PA, decorrente da inexigibilidade de 
licitação nº 044/2020-SEGUP,  cujo objeto é a Prestação de serviços de 
manutenção profunda (3º a 4º nível), fornecimento de peças originais, 
ferramentas especiais e componentes, locação em caráter extraordinário 
de motores, para atender as necessidades da  SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO PARÁ - SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear os servidores MAJOR  PM VINICIUS EDUARDO VIDAL 
DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional: 5817757-1, como titular para acompa-
nhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e o CAPITÃO  PM 
ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, Matrícula Funcional: 5630312-1, como 
fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 554811

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 568/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ELENILSON DA SILVA MAMORÉ
Matrícula: 5195292-1
Programa de Trabalho: 218838
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
33930 - R$ 2.000,00
339039 – R$ 1.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 569/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALFREDO FILHO DA SILVA NEVES
Matrícula: 5585791
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
33930 - R$ 2.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 554955

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 570/2020–SAGA
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e 
PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 25 à 29.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) de alimentação 04 (quarto) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 
MF: 5420628
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 541932401
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 571/2020-SAGA
OBJETIVO: para assessoramento e matéria jornalística da inauguração da 
UIPP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e 
PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MELGAÇO/PA
PERÍODO: 08 à 10.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, MF: 57219599-3
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 572/2020–SAGA
OBJETIVO: para para transportes de Servidores da Casa Civil.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e 
PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 06.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  ½ (meia).
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
WALEN ROCHA FRIAS, MF: 5950599
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 573/2020–SAGA
OBJETIVO: para para transportes de Servidores da Casa Civil.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e 
PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 05 à 06.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia).
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
WALEN ROCHA FRIAS, MF: 5950599
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 574/2020–SAGA
OBJETIVO: para para transportes de Servidores da Casa Militar
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e 
PORTARIA nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 08.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia).
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
WALEN ROCHA FRIAS, MF: 5950599
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 554975
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 – SEGUP
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-
SA SOCIAL - SEGUP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n° 305, Bairro: Batista Campos, CEP. 
66.023-700, inscrita no CNPJ nº 05.054.952/0001-01, Inscrição Estadual 
nº 15.174.302-9 e Inscrição Municipal nº 150.269-1, representada neste 
ato por seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, o Sr. ALAN AIL-
TON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, portador da cédula de identidade 
nº 12863-PM/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 489.879.132-87, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, resolve RE-
VOGAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 – SEGUP, por ra-
zões de interesse público decorrente de fato superveniente, com fulcro no 
art. 49, caput da Lei nº 8.666/1993 e na Nota Técnica nº 36/2020-SENASP, 
acostada ao Processo Administrativo Eletrônico n.º 2020/97299, cujo ob-
jeto é a aquisição de Sistema de Indexação Balística - IBIS TRAX HD3D, 
para atender as necessidades do Centro de Perícias Científi cas Renato Cha-
ves, com valor global de R$ 11.989.938,00 (Onze Milhões e Novecentos 
e Oitenta e Nove Mil e Novecentos e Trinta e Oito Reais) na Programação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações In-
tegradas de Segurança Pública, Natureza: 449052 Fontes: 0106 e 0306.
Belém/PA, 16 de junho de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 554778


